

## Bemærkninger til forslaget

I. Fredsaftalen for Bosnien-Hercegovina blev undertegnet den 14. december 1995. På baggrund af parternes anmodning i Fredsaftalen besluttede FN's Sikkerhedsråd ved resolution 1031 af 15. december 1995 under FN-pagtens kapitel VII at bemyndige indsættelse af den multinationale militære implementeringsstyrke, IFOR, under NATO-kommando og -kontrol. Med folketingsbeslutning B60 af 15. december 1995 meddelte Folketinget sit samtykke til danske militære styrkers deltagelse i IFOR. IFORs nuværende mandat udløber den 20. december 1996.

IFOR har sikret, at parterne har overholdt de militære forpligtelser i Fredsaftalen, og IFOR har skabt sikre rammer for de civile organisationers arbejde. I takt med opfyldelsen af de militære opgaver har styrken i stadig større omfang ydet direkte støtte til den civile implementering, herunder forbedring af infrastrukturen samt sikkerhed og praktisk bistand ved gennemførelsen af valgene i september 1996.

Der er sket store fremskridt i fredsprocessen, men der er lang vej igen for at sikre stabilitet og varig fred i området. Efterlevelse af de militære dele af Fredsaftalen er forløbet tilfredsstillende, men der er stadig behov for en militær indsats som sikkerhedsnet omkring de civile indsatser og for at sikre, at de opnåede resultater på det militære område fastholdes. IFORs tilstedeværelse har sikret, at parternes militære enheder er blevet adskilt, og at de er gået fra krigsfod til et fredstidsberedskab. Territorieafgivelserne ifølge Fredsaftalen har fundet sted. Dog udestår endnu afslutningen af mæglingen om Brcko. Parterne har indgået aftaler om regionale tillidsskabende foranstaltninger og våbenkontrol. De har indledt en restrukturering af deres politi med henblik på at opbygge demokratiske og troværdige politistyrker til at opretholde lov og orden i landet. En række af disse fremskridt kræver fortsat overvågning og bistand for at blive fastholdt. Dette gælder ikke mindst våbenkontrollaf-talen, der endnu mangler at blive implementeret fuldt ud. Der er desuden fortsat behov for støtte til etablering af fri bevægelighed og til flygtninges mulighed for at vende tilbage samt til oprettelsen af demokratiske og funktionsduelige samfundsstrukturer.

Den store politiske, økonomiske og menneskelige investering, det internationale samfund har foretaget i fredsprocessen, må følges op. Der er enighed om en 2-årig stabiliseringsperiode for Bosnien-Hercegovina med henblik på en gradvis overdragelse af ansvaret til parterne selv. En multinational militær opfølgingsstyrke vil indgå som et vigtigt led i denne stabiliseringsperiode. Det forventes, at den militære tilstedeværelse gradvis vil kunne reduceres i perioden.

II. Der skønnes fortsat at være behov for en robust og troværdig NATO-ledet styrke i den videre fredsproces. Styrken forventes at blive på omkring 36.000 mand med deltagelse af tropper fra både NATO-lande og ikke-NATO lande, og herunder med landtropper fra både USA og Rusland.

Opfølgingsstyrken vil i lighed med IFOR blive udsendt efter parternes ønske og indforståelse med styrkens opgaver og magtbeføjelser samt på mandat fra FN's Sikkerhedsråd under Pagtens kapitel VII. Styrken vil fortsat være under NATOs politiske ledelse, kommando og kontrol.

Grundlaget for opfølgingsstyrkens opgaver og beføjelser er bestemmelserne i Fredsaftalen af 14. december 1995, parternes bekræftelse af deres fortsatte ønske om implementering af denne og om opretholdelse af forpligtelserne heri samt de efterfølgende aftaler, senest fra Paris-konferencen af 14. november 1996 og London-konferencen af 5. december 1996.

Opfølgingsstyrken vil have samme entydige kommando- og kontrolforhold som IFOR. Styrken udsendes i henhold til Fredsaftalen og FN-pagten med samme beføjelser som IFOR. Der vil fortsat blive tale om en veludrustet og robust styrke, der kan forsvare sig selv, opretholde sin fulde bevægelsesfrihed samt, om nødvendigt, vil kunne håndhæve sit mandat. NATOs militære øverstkommanderende i Europa (SACEUR) vil fortsat have det overordnede militære ansvar for operationen i Bosnien-Hercegovina.

De deltagende styrker vil fortsat operere under »rules of engagement« (regler for magtanvendelse, ROE) godkendt af NATO-rådet og i overensstemmelse med Fredsaftalens bestemmelser, Sikkerheds-